
 1 

COMUNE DI UTA 
CITTÀ METROPOLITANA DI CAGLIARI 

Settore Servizi Sociali 

Email: patrizia.dessì@comune.uta.ca.it tel.: 070.96660259/258/261 fax.: 070.96660261 

PEC.: settoresocialeeistruzione.comune.uta@legalmail.it 
 

 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO 

 

PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  “TRASPORTO 

SCOLASTICO ANNI 2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022”. 

CIG: 7934686606 

CPV: 60130000-8 

NUTS: ITG27 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI 
 

RENDE NOTO 

 

che con propria determinazione n. 367 del 17/06/2019 si è disposto di procedere all’affidamento 

del Servizio “TRASPORTO SCOLASTICO ANNI 2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022”, tramite 

procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, previa consultazione 

di cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato, mediante ricorso al Sardegna 

Cat Centrale Regionale di Committenza.  

L’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, comma 4 D.Lgs. n. 

50/2016. 

Il presente avviso costituisce una mera indagine di mercato preordinata esclusivamente a 

conoscere gli operatori interessati a partecipare alla procedura di selezione per l’affidamento del servizio 

in oggetto. 

Pertanto, col presente avviso si opera un’attività di tipo puramente conoscitivo secondo i principi 

di adeguatezza e proporzionalità,  che non ingenera negli operatori alcun affidamento sul successivo 

invito alla procedura. 

Non essendo il presente avviso in alcun modo vincolante per l’Ente, il Comune di Uta si riserva la 

potestà di non procedere all’indizione della successiva procedura negoziata per l’affidamento del servizio, 

nonché di sospendere, modificare o annullare in tutto o in parte il procedimento con atto motivato, senza 

che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

 

Descrizione del servizio 

 

L’affidamento riguarda il servizio di trasporto scolastico a favore degli alunni frequentanti la 

Scuola Primaria e Secondaria di Primo grado residenti o dimoranti nel territorio del Comune di Uta, in 

primo luogo residenti fuori dall’agglomerato urbano di Uta. 

La durata della prestazione è pari a tre anni scolastici (2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022), 

rinnovabile per ulteriori anni 1 (uno), e coincide con il calendario scolastico programmato dalle 

competenti Autorità Scolastiche. 

Il servizio di trasporto deve essere effettuato nei modi e nei tempi che consentano agli alunni 

frequentanti la Scuola Primaria e Secondaria di Primo grado di Uta, stimati complessivamente in circa 67 

mailto:patrizia.dessì@comune.uta.ca.it
mailto:settoresocialeeistruzione.comune.uta@legalmail.it


 2 

unità (dato riferito all’anno scolastico 2018/2019), la frequenza regolare e puntuale delle lezioni e di 

occasionali attività scolastiche fuori dai rispettivi plessi, sempre all’interno del territorio comunale di Uta. 

Per l’espletamento del servizio dovranno essere utilizzati n. due scuolabus, (di cui uno di proprietà 

del Comune targato CY257LS da 30 posti – 28+2), da utilizzare in temporaneo comodato d’uso gratuito, 

e uno di proprietà della ditta, della capacità minima di 47 posti (45+2),  in regola con le specifiche e 

attuali normative. 

I veicoli utilizzati per l’espletamento del servizio dovranno  trasportare circa  n. 67 bambini. 

L’aggiudicatario si dovrà attenere ad una scrupolosa osservanza di tutte le disposizioni legislative e 

regolamentari, dettate in materia di trasporto scolastico e dovrà essere in regola con i requisiti previsti in 

materia di accesso alla professione di trasportatore su strada di viaggiatori. 

 

L’Importo complessivo a base di gara per n. 3 anni scolastici ammonta ad € 118.650,00 al netto dell’IVA 

al 10%, + €  39.550,00 relativi all’eventuale rinnovo di anni 1 (uno) ed euro 10.300,00 per eventuali 

servizi complementari. 

 

 

L’importo a base di gara è calcolato moltiplicando il prezzo a chilometro posto a base di gara per la media 

giornaliera presunta dei chilometri percorsi, (calcolata sommando i chilometri giornalieri presunti di una 

settimana e dividendo il totale ottenuto per cinque) e per il numero dei giorni presunti di servizio (175 per 

ogni anno scolastico), ottenendo l’importo a base di gara per anno scolastico e moltiplicando, 

successivamente, il risultato  per 3 (anni di ipotetici di contratto), come di seguito specificato: 

 

A/R al 

giorno 

Costo chilometrico per 

trasporto alunni con 

mezzo e conducente  

messi a disposizione 

dalla ditta. 

Costo chilometrico 

per trasporto alunni 

con mezzo messo a 

disposizione dal 

Comune, conducente 

e accompagnatore, 

messi a disposizione 

dalla ditta. 

Prezzo 

medio 

Giornaliero 

Giorni Importo a 

base di gara 

per A.S.  

Km. 38 2,70   € 102,60 175 17.955,00 

Km. 75 

Bus del 

Comune 

 1,645  € 123,40 175 21.595,00 

 

 

    

      

TOT. 

 

 

€ 39.550,00 

 

 

Importo complessivo a base di gara pe 3 anni 

scolastici 

€ 118.650,00 

 

 

 

Per quanto sopra esposto, 

 

INVITA 

 

g l i  o p e r a t o r i  e c o n o m i c i  i n t e r e s s a t i  e d  a v e n t i  t i t o l o  
 



 3 

a manifestare il proprio interesse ad essere invitati a partecipare alla predetta procedura, utilizzando lo 

schema allegato al presente avviso, che dovrà pervenire, a pena di esclusione, tramite il sistema del 

Sardegna CAT, entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione.  

Non saranno ammesse le istanze pervenute oltre il termine suindicato, non sottoscritte e non 

corredate da copia fotostatica del documento d’identità in corso di validità del dichiarante. Il recapito 

dell’istanza rimane ad esclusivo rischio del mittente ove, per qualsiasi motivo, non risulti a sistema in 

tempo utile. 

Per la scelta del contraente cui affidare il servizio si utilizzerà il criterio del minor prezzo, di cui 

all’art. 95, comma 4 D.Lgs. n. 50/2016. 

Sono ammessi a presentare manifestazione di interesse: 

 tutti gli operatori economici di cui all’art. 3, comma 1, lett. p), del D.Lgs. n. 50/2016 come meglio  

individuati all’art. 45 del medesimo decreto, ossia: 

a) gli imprenditori individuali e le società, anche cooperative; 

b) i consorzi fra società cooperative di produzione e lavoro; 

c) i consorzi stabili, costituiti anche in forma di società consortili ai sensi dell’art. 2615-ter del 

Codice Civile, tra imprenditori individuali, società commerciali, società cooperative di produzione 

e lavoro; 

d) i raggruppamenti temporanei di concorrenti, costituiti dai soggetti di cui alle lett. a), b) e c), i 

quali, prima della presentazione dell'offerta, abbiano conferito mandato collettivo speciale con 

rappresentanza ad uno di essi, qualificato Mandatario, il quale esprime l'offerta in nome e per 

conto proprio e dei Mandanti; 

e) i consorzi ordinari di concorrenti di cui all'art. 2602 del Codice Civile, costituiti tra i soggetti di 

cui alle lettere a), b) e c), anche in forma di società ai sensi dell'art. 2615-ter del Codice Civile; 

f) le aggregazioni tra le imprese aderenti al contratto di rete ai sensi dell’art. 3, comma 4-ter, del 

D.L. n. 5 del 10/02/2009, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 33 del 09/04/2009; 

g) i soggetti che abbiano stipulato il contratto di gruppo europeo di interesse economico (GEIE) ai 

sensi del D.Lgs. n. 240 del 23/07/1991; 

h) operatori economici stabiliti in altri Stati membri, costituiti conformemente alla legislazione 

vigente nei rispettivi Paesi; 

 i soggetti configurabili come Imprese Sociali ai sensi dell’art. 13 della L.R. n. 23 del 23/12/2005 

in possesso dei requisiti di cui alla L. n. 118/2005 e al D.Lgs. n. 155/2006, iscritti al Registro 

Regionale delle Istituzioni e degli Organismi Privati ex art. 42 della L.R. n. 4/1988, o alla Sezione A 

o C (Consorzi) dell’Albo Regionale delle Cooperative Sociali di cui alla L.R. n. 16/1997, o 

corrispondente Albo competente per territorio di appartenenza (Regione diversa o Paese U.E.). 

 

I soggetti ammissibili alla manifestazione di interesse devono dichiarare di aver preso piena e 

integrale visione delle disposizioni stabilite nel presente avviso di indagine di mercato e di accettarle 

senza condizione né riserva alcuna; inoltre, devono essere in possesso dei seguenti requisiti: 

 assenza per ogni concorrente di un qualunque motivo di esclusione fra quelli previsti dall’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e di ogni altra causa che determini l’esclusione dalla gara e/o l’incapacità a 

contrarre con la Pubblica Amministrazione (art. 9, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 231/2001; art. 14, 

comma 1, del D.Lgs. n. 81/2008); 

 iscrizione nel Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. (o nel “Registro professionale e commerciale” 

o nel “Consiglio nazionale degli ordini professionali” di cui all’Allegato XVI del D.Lgs. n. 50/2016) 

per attività analoghe al servizio in oggetto; agli operatori economici stabiliti in altri Stati membri 

dell’U.E. è richiesta la prova dell’iscrizione, secondo le modalità vigenti nello Stato di residenza, in 

uno dei registri professionali o commerciali di cui all’Allegato XVI del D.Lgs. n. 50/2016, per 

attività analoghe al servizio in oggetto; 

 (per le cooperative sociali e i consorzi di cooperative) iscrizione alla Sezione A o C (Consorzi) 

dell’Albo Regionale delle Cooperative Sociali di cui alla L.R. n. 16/1997, per attività analoghe al 

servizio in oggetto, o corrispondente Albo competente per territorio di appartenenza (Regione 

diversa o Paese membro dell’U.E.); le cooperative che non operano nel territorio della Regione 

Sardegna dovranno possedere i requisiti previsti per l’iscrizione al suddetto albo regionale; 



 4 

 (per le imprese sociali di cui all’art. 13 della L.R. n. 23 del 23/12/2005 in possesso dei requisiti di 

cui alla L. n. 118/2005 e al D.Lgs. n. 155/2006) iscrizione al Registro Regionale delle Istituzioni e 

degli Organismi Privati ex art. 42 della L.R. n. 4/1988, o alla Sezione A o C dell’Albo Regionale 

delle Cooperative Sociali di cui alla L.R. n. 16/1997; 

 (per i soggetti di cui all’art. 45, comma 2, lett. b) e c) del D.Lgs. n. 50/2016) osservanza della 

disciplina di cui agli artt. 47 e 48 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 (per i soggetti di cui all’art. 45, comma 2, lett. d) ed e) del D.Lgs. n. 50/2016) osservanza della 

disciplina di cui all’art. 48 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

Una volta conclusa l’indagine di mercato e formalizzati i relativi risultati, nel caso in cui risulti 

idoneo a partecipare alla procedura negoziata un numero di operatori economici superiore a cinque, si 

procederà al sorteggio (mediante il sistema del Sardegna Cat),  di n. 5 operatori i quali saranno invitati 

dalla stazione appaltante a partecipare alla procedura negoziata, che l’Ente si riserva di esperire, 

attraverso lo strumento telematico della Richiesta di Offerta (RDO) tramite il succitato sistema 

“SardegnaCAT” all’indirizzo https://www.sardegnacat.it, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 37 

del D.Lgs. n. 50/2016 e alla L. n. 135/2012. 

È pertanto indispensabile che gli operatori economici interessati a partecipare alla 

procedura negoziata siano iscritti e abilitati alla piattaforma “SardegnaCAT” (nella quale sono 

disponibili le istruzioni per la registrazione e l’utilizzo della medesima), nella categoria 

merceologica “AK29 - Servizio di trasporto scolastico”. 

Il presente avviso è pubblicato per n. 15 giorni consecutivi dalla data di pubblicazione all’Albo 

Pretorio online dell’Ente, nella home-page del Sito internet istituzionale all’indirizzo 

http://www.comune.uta.ca.it, sul profilo di committente, nella sezione “amministrazione trasparente” 

sotto la sezione “bandi e contratti”, sul portale http://www.comunas.it/ e sul portale del Sardegna CAT 

all’indirizzo https://www.sardegnacat.it/;  

Ai sensi e per gli effetti del Regolamento UE n. 679 del 2016 e del D.Lgs. n. 196/2003, i dati 

richiesti saranno trattati esclusivamente per istruire le domande di partecipazione. Il trattamento dei dati 

sarà effettuato su supporto cartaceo e/o informatico con modalità in grado di tutelarne la riservatezza. In 

ogni momento potranno essere esercitati i diritti di cui all’art. 7 del D.Lgs. 196/2003, scrivendo a: 

Comune di Uta, Piazza S’Olivariu, 09068 Uta (Città Metropolitana di Cagliari). Titolare del trattamento è 

il Comune di Uta. 

Uta, 24/06/2019 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

 Dott.ssa Simona Boi 

https://www.sardegnacat.it/
http://www.comunas.it/
https://www.sardegnacat.it/

